



Autorità di Sistema Portuale
del Mare di Sicilia Occidentale

DECRETO N. 378 DEL 29.04.2020

LAVORI: **SISTEMAZIONE DEL MOLO TRAPEZOIDALE**
Lavori di Sistemazione delle aree della Banchina Sammuzzo del Porto di Palermo - CIG 79319070BA - CUP I74D19000010005

IMPRESA: **SOTER S.R.L. - Maletto (CT), via Sac. Portale 2**

CONTRATTO: **Rep. 11233 del 09.10.2019**

IL PRESIDENTE

- Visto l'ordine di servizio n°12 del 21.02.2019 con il quale l'Ing. Salvatore Acquista, Direttore Tecnico di questa AdSP è stato nominato RUP dell'intervento in oggetto;
- Visto il Decreto n°380 del 07.06.2019 con il quale il RUP è stato autorizzato ad avviare la procedura per l'affidamento del suddetto intervento, ai sensi del D. Lgs.50/2016;
- Visto il D.P. n. 502 del 28.08.2019 con il quale è stato aggiudicato definitivamente l'intervento in oggetto per l'importo netto complessivo di € 751.543,17, di cui € 739.934,88 per lavori ed € 11.608,29 per oneri per la sicurezza.;
- Visto il contratto di appalto dei lavori in oggetto stipulato il 09.10.2019 rep. n°11233 con l'impresa appaltatrice SOTER S.r.l. per l'importo netto complessivo di € 751.543,17, di cui € 739.934,88 per lavori ed € 11.608,29 per oneri per la sicurezza.;
- Vista la "Relazione tecnica" della perizia di modifica del contratto redatta dal DL;
- Vista la "Relazione di inquadramento e Determina di Approvazione" nella quale il RUP riporta l'inquadramento della modifica al contratto ai sensi dell'art.106 del D. Lgs. 50/2016 e l'approvazione in linea tecnica della perizia di modifica al contratto;
- Considerato che come illustrato nelle suddette relazioni, le variazioni comportano un aumento dell'importo netto contrattuale di € 212.289,02 in quanto l'importo dei lavori al netto passa da complessivi € 751.543,17 (inclusi oneri di sicurezza di € 11.608,29) a complessivi € 963.832,19 (inclusi oneri di sicurezza per € 22.095,14);
- Vista la memoria del 27.04.2020, sottoscritta dal RUP;
- Visto lo Schema dell'Atto di Modifica del Contratto, ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016, sottoscritto dall'impresa senza riserve;
- Vista la legge 28/01/1994 n. 84 e s.m.i.;
- Visto il D.M. n. 342 in data 28.06.2017 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti,

DECRETA

Art.1) Si approva in linea amministrativa la perizia di modifica al contratto ai sensi dell'art. 106 del D. lgs. n° 50/2016 (come modificato dal D.Lgs. 56/2017) **dell'importo complessivo invariato di € 1.213.934,88** articolato come segue:

A) LAVORI				
A.0)	Lavori al lordo			1.264.279,26 €
A.2)	Oneri Speciali sicurezza non soggetti a ribasso			22.095,14 €
	Importo dei lavori soggetto a ribasso			1.242.184,12 €
	A detrarre il ribasso d'asta (24,187%)			300.447,07 €
A.1)	Lavori al netto			941.737,05 €
A.2)	Oneri Speciali sicurezza non soggetti a ribasso			22.095,14 €
A.3)	Importo dei lavori con oneri speciali di sicurezza			963.832,19 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE				
B.1)	Oneri Conferimento a discarica, materiali di risulta e spese caratterizzazione (compreso IVA)		€ 80.000,00	
B.2)	Imprevisti ed arrotondamenti (<10%)		€ 26.854,44	
B.3)	Fondo per la progettazione e l'innovazione di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2016, 2% di cui:		€ 25.285,59	
B.3.a)	Art. 113 co.3 del D.lgs. 50/2016 - Incentivi per la progettazione - Funzioni tecniche: 80% del 2% di A	€ 20.228,47		
B.3.2)	Art. 113 co.4 del D.lgs. 50/2016 - Incentivi per innovazioni tecnologiche: 20% del 2% di A	€ 5.057,12		
B.4)	IRAP a carico dell'Amministrazione sull'incentivo (8,50% di B.3a)		€ 1.719,42	
B.5)	Indagini Geognostiche, prove laboratorio, prove		€ 0,00	
B.6)	Spese tecniche progettazione definitiva ed esecutiva (compreso contributo CNPAIA-IVA non imponibile)		€ 32.240,00	
B.7)	Prove di laboratorio sui materiali da costruzione, verifiche tecniche, prove di carico, etc. (compreso		€ 500,00	
B.8)	Spese per pubblicità (bando ed avviso gara, esito ed		€ 3.500,00	
B.9)	Spese versamento ANAC		€ 375,00	
B.10)	Accantonamento per oneri relativi ad accordo bonario ex art. 205 D.Lgs. 2016 (nota n. DEM1/883 del 10.04.2001 Ministero trasporti e Navigazione) 3% di		€ 29.628,25	
B.11)	Piantumazione del verde		€ 50.000,00	
B.12)	IVA sui lavori: non soggetto ai sensi dell'art. 9, comma 6 del D.P.R. n° 633/1972 e dell'art. 3 comma 13, del D.L. 27/04/1990 n°90		€ 0,00	
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione				€ 250.102,69 250.102,69 €
TOTALE GENERALE				1.213.934,88 €

Art.2) Si da atto che la modifica di contratto in oggetto non comporta alcun incremento di spesa in quanto la **maggiore spesa relativa ai lavori di € 212.289,02** trova copertura con le economie delle altre voci di spesa relative alle somme a disposizione dell'Amministrazione del medesimo quadro economico dell'intervento in oggetto, approvato con Decreto n°502 del 28.08.2019.

IL PRESIDENTE
(Dott. Pasqualino Monti)

Il Segretario Generale
Ammiraglio Isp. a. Salvatore GRAVANTE

Per la disponibilità del Capitolo
(Impegno 4529 e 4530)
Area Finanziaria
Il Dirigente
(Rag. Agnese La Placa)

Il Direttore Tecnico
(Ing. Salvatore Acquista)